
 

 

 

1 Nº 276 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 05 DE TERÇA DE 2023. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 

 
SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ...................................... 1 

DECRETO N°078, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 ........ 1 

DECRETO N° 079 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 ........ 1 

 

 
 

DECRETO N°078, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Dispõe sobre nomeação de servidora para 
cargo em comissão e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das suas atribuições legais 
conferidas no Art. 30 da Constituição Federal, 
combinado com o Art. 72, I da Lei Orgânica do 
Município e na Lei Municipal n° 540, de 12 de abril 
de 2022. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Nomear HANNA MIKAELLY PIRES 
MARINHO, inscrita no CPF sob n° 047.876.581-90, 
para cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL VII 
– DS-8, com funções lotadas para a Secretaria 
Municipal de Educação; 
 
Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. Retroagindo os seus efeitos à 01 de 
novembro de 2023,  
 

Gabinete do Prefeito de Fátima-TO., aos 13 dias do 
mês de Novembro de 2.023.  134° da República. 35° 
do Estado. 41° do Município. 
 

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO N° 079 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
“Nomeia nova composição do conselho 
Municipal dos direitos da pessoa idosa 
“2023/2025 dá outras providências.” 

 
O Prefeito de Fátima, Estado do Tocantins, no uso 
das suas atribuições legais e Constitucionais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal de Fátima - 
TO; 
 
DECRETA: 
 
Art.1° - Fica instituída a nova composição do 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA – CMDPI, no município de Fátima – TO, 
formada pelos membros representantes do 
governo municipal e os indicados pelas 
organizações não governamentais nomeados por 
ato do Executivo Municipal, em obediência a Lei N° 
552 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. 
Art.2°- O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA passa a ter a seguinte composição 
por seus membros: 
 
MEMBROS REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: Mileide Afonso da Conceição Moraes. 
Suplente: Maria de Fátima Soares de Souza. 
 
Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Marciana da Silva Gusmão. 
Suplente: Ana Cleia de Souza Rodrigues. 
 
Secretaria Municipal de Administração: 
Titular: Célia Souza Barros Rocha. 
Suplente: Thaynara Ramos Ribeiro. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

LEI MUNICIPAL Nº 431, DE 14 DE MARÇO DE 2017 

 
ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 - Nº 276 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Fátima/D.O/12%20-%20Dezembro/276%20-%2005-12/DOEM%20-%20Nº%20276%20-%2005-12-2023.docx#_Toc152687156


 

 

 

2 Nº 276 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 05 DE TERÇA DE 2023. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Kalliana  de Siqueira Souza. 
Suplente: Edileuza Alves de Souza. 
 
MEMBROS REPRESENTANTES DAS ENTIDADES 
NÃO GOVERNAMENTAIS: 
APAE 
TITULAR: Pammella Suely Barros Feitosa 
Fernandes. 
SUPLENTE: Kelcimeire Ribeiro Armond da Silva. 
 
ABOPP 
TITULAR: Hortelina Andrade da Silva Lacerda. 
SUPLENTE: Carlene Pereira Pacheco. 
 
Trabalhadores do SUAS: 
TITULAR: Myllena Duarte Lourenço. 
SUPLENTE: Patrícia Vilanova Castoldi. 
 
Representantes do Grupo da Terceira Idade: 
TITULAR: Divina Lucia de Oliveira Godoy. 
SUPLENTE: Patrícia de Souza da Silva. 
 
MESA DIRETORA. 
Presidente: Myllena Duarte Lourenço. 
Vice-Presidente: Divina Lucia de Oliveira Godoy. 
 Secretaria executiva: Alessandra Ferreira Carvalho 
Coelho. 
 
Art.3°- O Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa é órgão deliberativo, com funções 
gratificadas não remuneradas e tem por 
competências os critérios, atribuições e 
funcionamento estabelecidos pela lei n° 358 de 12 
de abril de 2011, seu artigo II. 
Art.4°- Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação revogada as disposições em contrário. 
 
Palácios entre Rios, Gabinete do Prefeito do 
Município de Fátima, Estado do Tocantins, aos 17 
dias de Novembro de 2023. 
 

José Antonio Santos Andrade 
Prefeito Municipal 

 


		2023-12-05T16:48:18-0300
	MUNICIPIO DE FATIMA:00114801000188
	Eu sou o autor deste documento




